关于做好第17号台风过后防范次生灾害
工作的紧急通知

遂教发【2016】111号
县属学校、各乡镇(街道)中小学、独立中心幼儿园、中心成技校：
今年第17号台风（鲇鱼）带来的大风、暴雨给我县带来了北界镇苏村村山体滑坡、县城停水、县域部分道路塌方等情况。目前我县仍然实行台风预警一级响应，全省进入抗台救灾紧急状态，根据省、市、县防汛防台工作紧急会议及文件精神，在没有解除紧急状态前，各校务必继续高度重视，思想不松懈，严防死守，严阵以待，加强隐患排查，防范暴雨引发的墙体倒塌、泥石流、塌方、山洪、滑坡等次生灾害，具体要求通知如下：
一、在没有解除紧急状态前，学校必须严格按照要求做好防范工作，切实做好24小时值班，加强巡查，及时排除隐患。停水停电的学校，要积极采取各种方法措施确保在校师生有饭吃、有水喝。
二、落实好灾后维修工作，节假日期间对校园及周边进行一次全面排查，及时清理屋顶垃圾与补漏、疏通水沟、加固填补被水冲空冲垮地点、对有隐患的围墙进行加固等。
三、对校园内有被洪水浸泡过的建筑、设施、地面进行一次全面消毒。
四、准确摸清国庆假期学生离校的线路和道路是否安全畅通，加强与交警、运管和运输公司的沟通协调，科学调度运力，确保学生平安离校。不能通车的线路，通知家长来校接孩子，或及时与当地政府和村委沟通，指派年轻有经验的人员、教师建立护送队，确保护送每一位学生平安到家门口。
五、18号台风“暹芭”又将到来，在防汛救灾期间，学校主要领导干部国庆假期保持通讯24小时畅通，做到随叫随到，若需要2天以上外出，必须经局主要领导同意。
六、教育局联系干部必须及时督查联系学校隐患排查整治情况，指导学校灾后修复工作，必要时到校现场指导。
七、要加强师生安全教育和提醒，减少涉水出行，防止触电等事故的发生；要加强参与应急救援教职工的提醒，确保自身安全和科学救援。

                               遂昌县教育局
                              2016年9月29日

—  —
1
—  —